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Anotace

Školní zahrada je ideálním prostředím pro realizaci environmentálních činností dětí

předškolního věku, ideálním prostředkem k výchově dětí k péči o životní prostředí,

k dosažení znalostí, dovedností, postojů a návyků k ochraně a zlepšování životního

prostředí. V této práci se zaměřím na trendy a aspekty EVVO v mateřské škole s dů-

razem na praktickou aplikaci ve výchovné činnosti a na praktické ukázky jednotli-

vých aktivit a pomůcek (zpracování celoškolního projektu). Použiji metody modelo-

vání, pozorování a dotazování.

Klíčová slova

Školní zahrada, předškolní věk, environmentální činnosti.

Annotation

School gardens are ideal surroundings for the execution of environmental activities

with children of preschool years, ideal medium to teach children to care for the en-

vironment, to reach the knowledge, skills, attitude and customs for protecting and

improving the environment. In this thesis I deal with the tendencies and aspects of

EEAR in the nursery school with an emphasis on practical application in pedagogical

activities and on practical demonstrations of particular activities and instruments

(the elaboration of a whole-school project). I will utilise the methods of modelling,

observance, and interviewing.

Keywords

School gardens, children of preschool years, environmental activities.
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1 Úvod

Zdraví a zdravý životní styl jsou témata, která mě zajímala a zajímají. Součástí tako-

véhoto životního stylu je i zájem o životní prostředí, přírodu a její ochranu obecně.

Když jsem začala pracovat v mateřské škole, uvědomila jsem si, že spousta pro mě

naprosto přirozených věcí, se kterými jsem se setkávala v dětství, se v současné

době stává něčím, co některé děti nemají možnost vůbec zažít – volné běhání a hry

s kamarády na zahradách, na poli, chození naboso v přírodním terénu, starost a péče

o živá zvířata, práce na zahrádce, pěstování rostlin apod.

Přemýšlela jsem, jak bych dětem v mateřské škole přirozené přírodní prostředí

a jeho znalost mohla přiblížit tak, aby se pro ně stala také samozřejmostí. Pro zdravý

vývoj dítěte je nezbytné, aby se pohybovalo v prostředí, které rozmanitými způsoby

stimuluje jeho smyslové vnímání [1] - a přímý kontakt s přírodou, pochopení pří-

rodních zákonitostí má v tomto vývoji své nezastupitelné místo. Školní zahrada

je ideálním prostředím, ve kterém se dají realizovat různé aktivity přispívající k en-

vironmentálnímu povědomí i praktickým dovednostem.

Uvědomila jsem si, že školní zahrada je termín, se kterým se setkáváme naprosto

běžně a většinou ani nepřemýšlíme o jeho obsahu. Přitom se jedná o velmi důležitý

prostor, ve kterém mají děti možnost sbírat zkušenosti, realizovat volné hry, rozvíjet

svou inteligenci. Industriální společnost vede k tomu, že se celosvětově stále více lidí

stěhuje do velkoměstských center [1], kde jsou dětská hřiště často jen holé plochy

s průlezkami, které sice umožňují dospělým dobrý přehled a kontrolu, ale volnou

tvůrčí hru dětí spíše omezují. V současné době, kdy s přibýváním automobilů a do-

pravy, se většina malých dětí nemá možnost volně pohybovat bez dozoru dospělých

na ulici, stává se v mnoha případech školní zahrada jediným kouskem přírody,

kde si mohou volně hrát. Nezřídka však dochází i k tomu, že školní zahrada je jedi-

ným místem, kde se dítě setká s přírodou vůbec.

Děti, vyrůstající ve městech (a často i na vesnicích), tráví celé hodiny v klidu před

televizí nebo počítačem, a tlumí tím svou vlastní přirozenou aktivitu. V prostředí,

které je nevhodné pro hru a pohyb, se dítě nemůže zdravě vyvíjet – nejedná se jen

o tělesnou pohodu a absenci nemocí, ale též o nerušený vývoj všech potenciálů ci-

tové, sociální a kognitivní inteligence. Musíme se tedy snažit vytvořit alespoň školní

zahrady v prostory plné prožitků her a přírody.

Děti v předškolním věku mají velkou schopnost empatie. Všechny jejich smysly jsou ote-

vřeny tomu, co do nich bude zaseto [2 str. 18]. Právě předškolní věk je pro vytvoření

vztahu k přírodě určující. Přímé pozorování přírody a přirozený styk s přírodou jsou

nenahraditelné.

Environmentální výchova má vychovávat k citlivosti a odpovědnému vztahu k pro-

středí, které nás obklopuje. Aby se tato slova přenesla a realizovala v praxi, není tak

náročné, jak by se mohlo někomu zdát, ale musíme vynaložit určité úsilí. Občas však
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nad vším hodně přemýšlíme a snažíme se o to, předkládat dětem pouze výjimečnosti

a nevedeme je k tomu, uvědomit si, že ty „nejobyčejnější“ věci jsou nejen důležité,

ale i výjimečné.

Cílem teoretické části je poskytnout základní informace o vývoji školních zahrad,

sjednotit používané termíny a zejména popsat provázanost environmentální vý-

chovy v mateřské škole (dále MŠ) s Rámcovým vzdělávacím programem pro před-

školní vzdělávání (dále RVP PV).

Cílem praktické části mé práce je vytvoření projektu, který nabízí příležitosti

pro využití běžných školních zahrad mateřských škol k environmentální výchově,

tedy projektu zaměřenému na environmentální využití školní zahrady tak, aby byl

využitelný v jakékoliv mateřské škole, bez velkých úprav i nákladů. Důležité je napl-

ňovat současné trendy využití školních zahrad – v mnoha případech k tomu nepo-

třebujeme žádné nadstandardní podmínky, ale stačí, když rozumně využijeme to,

co máme, a postupně budeme školní zahrady měnit, přetvářet a využívat tak,

aby byly pro děti opravdu přirozenou součástí života.

Jak uvádí Kovaliková „Děti si chtějí hrát, poznávat i objevovat tady a teď – nečekejme

tedy na nějaká nová řešení, na dobu „až bude více peněz“, ale snažme se již nyní využí-

vat to, co máme. Nejdůležitější by však mělo být naučit děti být v přírodě, chápat sou-

vislosti, dát jim možnost podílet se na změnách, vše si prohlédnout, osahat, pokud

to jde i ochutnat. Ukázat jim, že jsme součástí přírody, že nejsme na světě sami a pří-

roda není pouhou kulisou našeho života.“ [3 str. 10].
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2 Teoretická část

2.1 Vznik a historie školních zahrad

Školní zahrady nejsou důležitou součástí školního prostředí posledních let, ale vzni-

kaly mnohem dříve. V podstatě již v myšlenkách a díle J. A. Komenského je zřejmý

pozitivní vztah k přírodě. Podle Františka Morkese [3] učitelé v 19. století obecně

přijímali myšlenku „přirozené výchovy ve shodě s přírodou“. K masivnímu budování

školních zahrad došlo po roce 1869, kdy byla uzákoněna povinná osmiletá školní

docházka. I ve školských předpisech byl této problematice přikládán mimořádný vý-

znam. Školní zahrada byla považována ze „jeden z nejdůležitějších a nejprospěšněj-

ších prostředků ke vzdělávání lidu“. Předpisy také jasně stanovovaly, jak má být

školní zahrada financována a členěna. O rozvoji školních zahrad svědčí také číselný

údaj z roku 1904. Z celkového počtu 4992 obecních škol v Čechách nemělo školní za-

hradu pouze 772 škol [4 str. 28]. Uváděno bylo, že nejvlastnějším posláním školní

zahrady je vzbuzovat u žáků zájem o přírodu, o její život a krásy. Významné měly být

i z hlediska estetické výchovy.

Školní zahrada také neměla být náhražkou cizokrajné přírody, ale měla odpovídat

geografickému místu, v němž byla zřízena. Výchovný význam školních zahrad byl

spatřován ve zjemňování dětské povahy a v pochopení ceny a hodnoty práce vlastní

i cizí.

Předchůdci mateřských škol byly opatrovny. Jako první byla v Praze roku 1832 za-

ložena „Školka“ vedená J. Svobodou – i v ní byl již zdůrazňován význam přírody

pro výchovu dětí [5]. Většinu času trávily děti venku.

První mateřská škola existuje v Praze od roku 1869 [5 str. 110]. Ministerské dopo-

ručení k zakládání mateřských škol bylo vydáno v roce 1872. V nařízení z tohoto

roku stálo, že v mateřských školách je zakázáno jakékoli vyučování ve školním způ-

sobu. Byly odmítány hry, v nichž se zabíjela zvířata, nebo se jim ubližovalo, byla zde

podporována láska k živému tvorovi. Větší část zaměstnání probíhala venku – z dů-

vodu malých místností, ale i pro pochopení mimořádného zdravotního významu po-

bytu na čerstvém vzduchu.


[…]


zahrada a povídali jsme si o tom, že na ni chodí skoro každý den, a jestli se jim

na ni líbí a proč. Následně jsem je dovedla ke stolečku, na kterém byly rozložené

fotografie všech 17 stanovišť, která jsou využívána k cílené environmentální vý-

chově a vzdělávání – společně jsme každé stanoviště krátce popsali a charakterizo-

vali, co na něm děti dělají. Potom jsem je poprosila, aby vybraly pouze jedno stano-

viště, na které nejraději chodí, kde se jim nejvíce líbí. Z tohoto důvodu jsem si k vy-

hodnocení vybrala pouze předškoláky, kteří jsou již schopni diferencovat svoje zá-

jmy a zformulovat jasné odpovědi. Přesto byl tento úkol pro ně těžký a zpočátku

skoro všichni uváděli, že se jim „líbí všecko“. Trvala jsem na tom, že můžou označit

pouze jedno stanoviště, a tyto informace jsem zaznamenávala do tabulky.

Viz Tabulka 4.

Název stanoviště Děvčata Chlapci Celkem

Bylinkové záhonky 1 1 2

Bylinková spirála 1 0 1

Ležící kmeny stromů 2 2 4

Motýlí záhon 1 0 1

Dětské záhonky 2 0 2

Hmatová stezka 2 2 4

Vrbový tunel 1 2 3

Kamenná pyramida 0 2 2

Hmyzí hotel 1 1 2

Kamenná řeka 0 1 1

Oblázkoviště - komunitní kruh 2 1 3

Kompost 0 1 1

Dělicí zídka 0 1 1

Ptačí budka 1 1 2

Focení stromu 2 2 4

Dřevěný xylofon 1 1 2

Pícka 1 1 2

Tabulka 4

Tabulka 4 ukazuje, že minimálně u jednoho dítěte je oblíbeno každé stanoviště.

Zřejmé je, že největší oblibu mají ta stanoviště, na kterých mají děti možnost volného

pohybu. Samozřejmě, že vzhledem k věku dětí, není vypovídající hodnota oblíbe-

nosti stanovišť jednoznačná, protože při jejich hodnocení hraje roli vzpomínka

65

na příjemný prožitek na konkrétním stanovišti nebo také to, které stanoviště děti

navštívily naposledy.
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4 Závěr

Environmentální výchova je v současné době nejen velmi častým a diskutovaným

pojmem, ale naštěstí i postupně čím dál více realizovaným pojmem v praxi.

Vlastní zkušeností a z diskusí s mnoha předškolními pedagogy jsem zjistila, že v ma-

teřských školách se projekty s environmentálním zaměřením objevují stále častěji,

že mnoho škol má velký zájem o to, zařazovat prvky podporující tuto výchovu

do svých běžných aktivit a činností. Někdy se ovšem stává, že učitelky mají zájem,

chtěly by vlastní školní zahradu doplnit o prvky, na kterých lze environmentální vý-

chovu cíleně rozvíjet, ale chybí jim náměty nebo mají strach, že to bude finančně

velmi nákladné nebo nevědí, co je čeká apod.

Ve své práci jsem vytvořila ucelený celoškolní projekt zaměřený na environmentální

využití školní zahrady, ale je psaný tak, že může sloužit jako soubor námětů

pro ostatní, kteří s ekologickým využitím školních zahrad nemají žádné zkušenosti

nebo teprve začínají. Využít by ji mohli i pedagogové, kteří hledají nové podněty

a chtějí osobnost dítěte rozvíjet co nejkomplexněji.

V teoretické části jsem se zaměřila na popis toho, jak jsou školní zahrady pro vše-

stranný vývoj dětí nepostradatelné, dále na sjednocení termínů, které se používají

a zejména pak na to, jak „uchopit“ a realizovat projekty s environmentálním zamě-

řením v praxi mateřských škol tak, aby byly v souladu s platnou legislativou a pro-

vázané se ŠVP PV.

Praktická část je napsána na základě dlouholetých zkušeností a koncipována tak,

aby byla srozumitelná i laické veřejnosti.

Popisy a fotografie jednotlivých stanovišť umožňují vytvořit si konkrétní před-

stavu o tom, jak může finální stanoviště vypadat.

Konkrétní popisy využití umožňují případným zájemcům přesně zhodnotit, které

stanoviště by pro ně bylo nejpřínosnější a nejvyužitelnější. Slouží také jako ukázky

a náměty, s kterými lze dále pracovat a dotvářet si je podle vlastních představ, mož-

ností a potřeb.

Popis rizik rozdělených na „rizika související s dětmi“ a „rizika související se stano-

vištěm“ poskytují na základě zkušeností jasný přehled o tom, jaká konkrétní ome-

zení a možné rizikové situace by mohly nastat, a jak jim předcházet.

Rizika související s dětmi jsou zaměřena převážně na stanovení pravidel a na kon-

krétní doporučení související s jednotlivými stanovišti.

Rizika související se stanovištěm upozorňují:

 nad čím přemýšlet při výběru stanoviště
 na co se zaměřit před vybudováním stanoviště
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 na co se zaměřit při budování stanoviště
 co nás čeká při provozování jednotlivých stanovišť
 na co si dát pozor, čemu se případně vyhnout apod.

Tabulkové vyhodnocení podle finanční náročnosti a využitelnosti stanovišť posky-

tuje přehledný systém a poskytuje další rozhodovací kritéria při výběru.

Uvedené informace poskytují ucelený přehled o jednotlivých stanovištích a umož-

ňují tak v případě zájmu vybrat to nejvhodnější stanoviště pro každou školní za-

hradu.

Samozřejmě, že výčet aktivit a stanovišť by mohl být ještě větší a obsáhlejší. Já jsem

se však zaměřila pouze na to, s čím mám vlastní zkušenost a o čem jsem pevně pře-

svědčena, že je v mateřských školách velmi dobře a účelně využitelné.
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