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Autorka předložila diplomovou práci v rozsahu 69 stran textu. Obsahem práce je seznámení

s tématem (školní zahrada v mateřské škole) z dostupné literatury – autorka využila celkem 31

literárních zdrojů. V praktické části je popsána a vyobrazena ukázková školní zahrada (není

známo kde) a k jednotlivým prvkům zahrady jsou uvedeny možnosti jejich využití. Autorka

podává návod k tvorbě obdobné školní zahrady.

Klady práce: Práce má bezesporu své praktické využití. Čtivou a zajímavou formou lze načerpat

inspiraci pro tvorbu školní zahrady. Autorka předvedla schopnost používat a správně citovat

odbornou literaturu. Práce je bez větších formálních chyb. Níže uvádím pouze drobné

připomínky a doporučení, které však hodnotu práce nesnižují.

Připomínky a doporučení:

 Anotace by měla být stručným obsahem celé práce (takto je spíše definovaným cílem).

 V práci chybí metodika.

 Tabulky nejsou označeny správně a nejsou pojmenovány.

 Chybí seznam obrázků a jejich zdroj.

Otázky: 1) Opravdu lze čichem poznávat kameny (str. 38)?

2) Podílela se autorka práce na tvorbě školní zahrady nebo pouze vytvářela možné činnosti pro

její využívání?

V Hradci Králové dne 6.6. 2015
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